Ahlâk ve fıkhın siyasetle, dolayısıyla halkın yönetimiyle ve kamuo-

yu oluşumuyla olan içsel bağlantısı, Osmanlı idaresinin asırlar boyunca bu

alanlarda eser veren ulema ile sıkı bir ilişki geliştirmesine sebep olmuştur.

Osmanlı’da ihtişamın çözülmeye yüz tuttuğu dönemde müderris olarak

görev yapan Birgivî Mehmed Efendi (ö. 981/1573) de Ehl-i Sünnet üst

başlığı altında Hanefî-Mâtürîdî bir yapılanmayı besleyen bu ilim adamla-

rından birisidir.1 Gerek et-Tarîkatü’l-Muhammediyye gibi bir ahlâk klasiği-

nin müellifi olmasıyla, gerekse fikir dünyasının meşruiyet zemini olarak

Hanefî mezhebini seçmesiyle Birgivî Mehmed Efendi, siyasî kadroların,

ren Zuhru’l-Mülûk isimli risalesi değerlendirilecektir.

I- Birgivî’nin Hayatında Devlet Hizmeti

Birgivî Mehmed Efendi, tahsil döneminin son basamağında Kızıl

Molla yahut da Kızıl Abdurrahman Efendi lâkaplarıyla tanınan Abdurrah-

man bin Seydî Ali Efendi’nin (ö. 983/1575) talebesi olmuştur.10 Onun Ab-

durrahman Efendi’den icazet alarak mülâzım (stajyer)11 olması ve ihtisası-

nı onun yanında tamamlaması,12 ilmiye sınıfı içinde ve idarî kadrolar kar-

şısında prestij sahibi bir hocanın desteği ile müderrislik hayatına başlama-

sı anlamına gelmektedir.

vazifesini birinci defa yürüttüğü 958-964/1551-1557 tarihleri arasında dört

yıl boyunca kassâm olan Birgivî Mehmed Efendi için ilimle geçen nice

yıldan sonra, bu resmî görevin farklı bir tecrübe olduğu söylenebilir. Zira

kassâmlık, hem idarî hem de askerî kadrolar ile dirsek temasını gerektir-

mekte, dolayısıyla devlet kademelerinde sistemin nasıl işlediği konusunda

suzluklarına karşı evlâtlarını muhafaza etmeye çalışarak onları haysiyetli

ve dindar ilim adamları olmaya yönlendiren bir babanın uyarıları sadedin-

de okunabilir. Daha sonra İstanbul’a gelen Birgivî, bir aile geleneği olması

hasebiyle17 Bayrâmiye yoluna intisap ederek Şeyh Abdullah Karamânî’ye

(ö. 972/1564) mürid olmuştur.18 Bu noktada muasırı Ali b. Bâlî’nin (ö.

992/1584), onun, zühd ve salâh arzusunun ağır basması sonucu şüphele-

rin verdiği daralmışlıktan seyr u sülûkün rahatlığına yöneldiğini belirtmesi19

dikkat çekicidir.

laştırılması ile meşgul olan heyetteki şer’î memura verilen isimdir. Kazasker tara-
fından görevlendirilen bu memurun yaptığı işleme kısmet-i askeriyye denilmektedir.

Birgivî Mehmed Efendi, İstanbul’a dönüşünden ve tasavvufa inti-

sabından sonra bi’l-külliyye derslerden ferâğına rızâ virmeyüb ifâde-i

fünûn-ı nâfia ile iştiğâlini emreden şeyhi Abdullah Karamânî’nin bizzat

yönlendirmesi ile yeniden ilim hayatına atılmıştır.21 Sultan II. Selim’in ho-

cası Atâullah Efendi (ö. 979/1571)22 ile olan dostluğunun ilerlemesi, Bir-

givî’nin hayatında bir başka dönüm noktasını teşkil etmektedir. Atâullah

Efendi, memleketi olan Birgi’de yaptırdığı yeni medresenin başına geçme-

sini Mehmed Efendi’den rica etmiş,23 bu teklifi kabul eden Mehmed Efendi

ile kavuştuğunu kabul edip, bütün işlerini ‘gaybı ve görünüp duranı bilen’e

havale etmeli, fazlını dileyerek O’na dayanmalıdır.33

Görüşlerini sadece kaleme almakla yetinmeyerek, hayatının son

dönemlerinde bizzat Birgi’den İstanbul’a gelen Birgivî, dönemin dirayetli

sadrazamı Sokullu Mehmed Paşa (ö. 987/1579) ile görüşmüştür.34 Bir-

givî’nin başeseri et-Tarîkatü’l-Muhammediyye’nin yazımından haberdar

33 Birgivî, Cilâü’l-Kulûb, vr. 24b-26a.

34 Peçevî, Târîh-i Peçevî, I/467; Mehmed Süreyyâ, Sicill-i Osmânî, IV/121; Uzunçarşı-
lı, Karesi Meşâhîri, I/10.

10 | Huriye Martı- Ahmet Ürkmez

ÇÜİFD, 2015, cilt: 15, sayı: 2, ss. 1-28

olan sadrazam, muhtemelen aynı protokolün insanları olarak Atâullah

Efendi vasıtasıyla da Birgivî’ye yabancı değildir. Bu meşhur görüşmede,

mücerred ihyâ-i dîn-i mübîn ve icrâ-i şer’-i Seyyidi’l-mürselîn içün yola

çıkan Birgivî Mehmed Efendi, def’-i mezâlim ve neşr-i merâhim bâbında

kelimât eylemiş ve Atâî’nin (ö. 1045/1635) ifadesine göre, mülâkatın etkili

olduğu müşahede edilmiştir.35

İlim ve irfan sahiplerini himayeden geri durmayan Sokullu Mehmet

Paşa için, böyle bir ziyaret anlamlıdır. Zira dönemin tarihçisi Ali b. Bâlî,

Birgivî’nin memlekette yaşanan sıkıntıların engellenmesi yönünde bilen-

Hanefî mezhebi ışığında kaleme alınan

fetva mecmualarından beslenerek kendi düşüncelerini delillendirmek, bir

diğer deyişle, selefin cümleleri ile konuyu karara bağlayarak teliflerinin

itibarını ve ilmî seviyesini yükseltmek Birgivî’nin genelde izlediği bir yoldur.

Bu siyaset risalesinde de Serahsî’nin (ö. 544/1149) el-Muhît’i ve Mer-

ğînânî’nin (ö. 593/1197) el-Hidâye’si gibi fıkıh eserleri Birgivî’nin kaynakla-

rını teşkil etmektedir.

Mehmed Efendi’nin siyasete yaklaşımını, siyasîlere yönelik eleştiri

ve nasihatlerini, dönemin idarecileri ile ilişkilerini ele aldığımız başlıkların

ardından, Zühru’l-Mülûk’ün tercümesine yer vermeyi anlamlı buluyoruz.44

Söz konusu mallar üç gruba ayrılır:

A. Hediyeler

B. Beytülmale ait mallar

C. Haram (yasa dışı) gelirler

A. Hediyeler

Hediyeler ikiye ayrılır: Kâfirlerden gelen hediyeler, Müslümanlar-

dan gelen hediyeler.

61 el-Fetâvâ et-Tâtârhâniyye: Âlim b. el-Alâ’ el-Ensârî ed-Dihlevî’nin (ö. 786/1384)

Hanefî fıkhının klâsik fürû kitaplarında takip edilen sisteme göre kaleme aldığı
Arapça fetva mecmuası.

62 Birgivî’nin iktibasta bulunduğu ancak matbu bir ortak referans nüshası bulunmayan
eserlerin mahtut nüshalarından kaynak gösterilmemiştir.

koyup hikâyesini de üzerine yazar. Böylece o hediye, kayıp mal hükmünü

almış olur.”

64 Yazma nüshada et-Tefsîru-l Kebîr yazmaktadır ancak alıntının yapıldığı el-Muhît

el-Burhânî’nin matbu nüshasında yazar ismi de (İmam Muhammed) zikredilerek es-
Siyeru’l-Kebîr yazmaktadır. Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî’nin (ö. 189/805)
İslâm devletler hukukuna dair eseri olan Siyer’in konu ile bağlantısından dolayı
doğru isim olduğu düşünülebilir.

65 el-Buhârî, Burhâneddîn Mahmûd b. Ahmed, el-Muhîtu’l-Burhânî, nşr. Nuaym Eşref

Kabul etse bile, o hediye kendisine değil,

beytülmale ait olur. Çünkü yöneticinin güçlü ve onurlu olmasında ordunun

ve tüm Müslümanların katkısı vardır. Dolayısıyla bu hediye ganimet ko-

numundadır; ganimet de beytülmale konulur.”

66 Zahîratü’l-Fetâvâ: İbn Mâze künyesiyle maruf, Mahmûd b. Ahmed el-Buhârî’nin (ö.

616/1219), küçük hacmine rağmen ulema katında makbul kabul edilen ve fıkhî me-
selelere cevaplar niteliği taşıyan fetva mecmuası.

67 Buhârî, Ahkâm, 24 (7174); Müslim, İmâre, 26 (4738).

4. Ölülerin terekelerinden alınan gelirler: Ölüp de arkasında hiç

vâris bırakmayan veya sadece karısını yahut kocasını bırakan ölülerin

miraslarından elde edilen bu gelirler, fakir hastaların tedavi ve bakım mas-

68 et-Tecnîs ve’l-Mezîd fi’l-Fetâvâ: Ebu’l-Hasen Burhânüddîn el-Merğînânî’nin (ö.

593/1197) klâsik fıkıh kitaplarının sistematiğine sahip, vâkıât türünde kaleme alı-
nan, hacimli fetva mecmuası.

69 “Sadakalar (zekâtlar), Allah’tan bir farz olarak ancak fakirler, düşkünler, zekât top-
layan memurlar, kalpleri İslâm’a ısındırılacak olanlarla (özgürlüğüne kavuşturula-
cak) köleler, borçlular, Allah yolunda cihad edenler ve yolda kalmış yolcular içindir.

sından ödünç olmaz. Çünkü haracın hükmü, fey ve ganimetin hükmü gibi-

70 Zeylaî, Fahreddîn Osman b. Ali, Tebyînü’l-hakâik Şerhu Kenzi’d-dekâik, I-VI, Mat-

baatü’l-Kübrâ el-Âmiriyye, Bulak 1313, III, 283.

71 el-Muhît: Radıyüddîn Muhammed b. Muhammed es-Serahsî’nin (ö. 544/1149) el-
Muhîtü’r-Radevî ismiyle meşhur olan ve Hanefî fıkıh literatürünün en kapsamlı

eserlerinden birisi kabul edilen çalışması.

Ama kendisine hediye edilen cariyeler, ganimet paylaşımında hakkına

düşmediği halde kullandığı erkek veya kadın köleler, kendi şahsî mülkü

değildir. Eğer bu noktada tasarrufta bulunmak istiyorsa, o zaman önce

72 Fetâvâ Kâdîhân: Fahruddîn Hasan b. Mansûr el-Özcendî (ö. 592/1196) tarafından

klâsik fıkıh kitaplarının sistematiğine uyularak kaleme alınan ve Hanefî mezhebinin
en muteber fetva kitaplarından birisi kabul edilen eser.